13.4.1581 - Conventio et quiet.o Ecc.a Spiritus S.ti et Beneaduce Ferruccio.  Die tertio decimo mensis 
Aprilis none Ind.nis 1581 Neap. In n.ri presentia constitutus Nov. Beneaduce ferruccis de Neap. sicut ad 
conventione devenit cum Ex.te d.ni Heronimo rendina de Neap. V.I.d. et M.cis d.nis Joe bapta crispo, 
Antonio Milono et Joanne Vincentio de Angelis de Neap. quatuor ex dominis Mag.ris Economis et 
gubernatoribus Ven.lis Ecc.e et Arciconfrat.tis Spiritus S.ti huius Civ.tis Neap. intervenientibus ad infra omnia 
Magnatico et gubernatorio nomine et pro parte d.te Ecc.e et eorum succ.m quorumcumque in ea sponte 
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coram nobis promisit et convenit solemni stip.ne d.tis d.nis Mag.is quo supra nomine presentibus Durante 
temporum annorum decem à presenti die in ana numerandorum vulgariter dicendo servire detta Ecc.a de 
tutta quella quantità de piperni che havera de bisogno per lo conservatorio delle figliole stantie delli preiti 
Poteche et per qualsevoglia altro bisogno de detta Ecc.a et Conservatorij in li sub.ti preczi cio è quelli delle 
porte delle poteche che sono dui palmi di boccha d’opera et dui palmi avantagiate de faccia à ragione de 
ducati quattordici lo centenaro delli Palmi, le fenestre con le gradiate fusiello et archi delli porticho à ragione 
de ducati dece lo centenaro delli palmi, et a detta ragione de ducati dece tutti altri piperni che veneranno da 
dui palmi de faccia in bascio, le prete delli archi et cornicioni della chiesa se proroga il termine per dece anni 
alli prezzi stabiliti nel Instro fatto per mano de me p.to Notare, li quali piperni li promette consignarli à detta 
Ecc.a lavorati boni et perfecti di bona pietra et ben lavorati a laude et juditio d’experti, li quali preczi à d.ta 
ragione ut supra expresse li detti Sig.ri Maestri Magnatico nomine quo supra li promette pagare à detto 
Beneaduce et soi succ.ri servendo pagando in pace … Et in supra prefatus Beneaduce sponte coram nobis 
confessus fuit ad inter rogatione sibi recepisse et habuisse a d.to d.nis Mag.ris ducatos septingentos 
quadraginta tres et gr. dece et septem de carlini arg.ti partis de contantis et partis per medium diversorum 
banchorum in pluribus partitis, inclusis in d.ta quantitate ducatis sexaginta nove per Beneaduce receptis 
improntati per medium banci M.corum olgiati ex.ni et sunt V3 ducati centum ex eis in parte archorum tribune 
d.te Ecc.a et reliq. ducati sexcentis quadraginta tres tt. tres et gr. dece et septem in scomputum d.torum 
pipernorum consignatorum prout appare dixerunt per mensura facta per M.cum Pompeum basaum … 
Presentibus Judice Marco ant.o Casale de Neap … Nob. Guidone bottone … (ASNa, Not. Cristofaro 
Cerlone, sch. 198, prot. 16, p.627-628; Pinto, Ricerca 2023). 

28.3.1582 - MDLxxxij Adi 28 marzo … f. 1643 Al m.co Io michele cannavaro d. quarantasette cor. et per lui 
al m.co benatuci feruzo dis.e seli pagano a comp.to di tutti li piperni che hanno servito per la casa sua per 
insino al cantone di Gio Filippo Canavaro dove abita marno di martino riservono d. tredici et uno tt. che l’ha 
da far buono al monas.ro di san pietro martire al sopradetto benatucie che così sono convenuti con il d.o 
priore di s.to pietro al d.o m.co Benatucie cont.i d. 47 (ASNa.BA, vol. 78, Banco Casoli e Marocco; Pinto, 
Ricerca 2014). 

2.4.1582 - MDLxxxij Adi 2 d’Aprile … f. 861 Al m.co benaduce ferruccio d. dieci et per lui a Gio Pietro della 
Monica disse sono a comp.to di d. quarantatre in conto delle pietre gl’ha consegnato et gl’haura da 
consegnare a lui cont.i d. 10 (ASNa.BA, vol. 78, Banco Casoli e Marocco; Pinto, Ricerca 2014). 

8.8.1582 - MDLxxxij Adi 8 Aug.to … f. 1361 Al m.co beneduce ferruccio d. sette et per lui al R.do fra 
salvatore mastrillo monaco di San Martino diss.o a comp.to di d. 39 che li altri le have receputi contanti da lui 
per lo prezzo integro di tutto lo ligname li have venduto per serv.o di sua casa a lui contanti d. 15 (ASNa.BA, 
vol. 80, Banco Casoli e Marocco; Pinto, Ricerca 2014). 

9.12.1583 - Conventio et promiss.o … Beneaduce ferruccio et mag.ris Andrea de rugerio et princivalle de 
avellone. Die vigesimo octavo mensis Aprilis duodecime Ind.is 1584 neap. In nostri presentia constituti inf.ti 
mag.ris Andreas de rugerio de neap., princivallus de avellone de civitate cave, … coram nobis receperunt et 
habuerunt ab inst.to nob. beneaduce ferruccio de neap. eis dante de … propria pecunia ut dixit ducatos 
undecim de carleni argenti consistentes in octo scutis auri et alia moneta argenti coram nobis inter eos 
numerandos et … Princivalle de Avellone de civitate cave laici et sine … ut dixunt mag.ri lignarij sicut ad 
conventione devenerunt cum Nob. Beneaduce ferruccio de neap. sponte coram nobis non vi dolo et omni 
meliori via promiserunt et … principali nomine et insolidum promisit idem stip.ne d.to beneaduci … infra et 
per totium mense februarij prossimo venturi infrattis anno 1584 vulgariter dicendo fare nella casa d’esso 
Beneaduce sita nel loco dicta la pignia de questa Città dista dudece fenestre de ligname de castagnie de 
quattre palmi et meczo largha, et otto palmi et meczo alta luna le quale hanno da esser da fuore spannellate 
de castagnia, et spannellate de abete da dentro de quella manifattura et bontà che son fatte l’altre fenestre, 
nella p.ta casa più tosto megliorando, che peiorando à laude et juditio d’experti nella quale fenestre 
insolidum ge prometteno ponere li lignami chiovi scive et ogn’altra cosa ge bisognasse, excetto che lo 
ligname del telaro seu armagio delle fenestre gelo debbia dar esso m.i Beneaduce et detti mastri habbiano a 
lavorar quale dudeci fenestre detti mastri Andrea, et Princivalle insolidum le prometteno fare bone et perfette 
ben lavorate et ben fatte di bono magisterio et di lignami stascionati à laude et juditio d’experti, et darle 
complite per detto tempo: et hoc pro convento et finito pretio ducatos quatuor cum dimidio de carlenis argenti 
per qualibet fenestra … recepisse et habuisse à dicto beneaduce eis date de sua propria pecunia ut dixit 
ducatos triginta de d.tis carlenis argenti per medium banci m.co olgiati … et sunt videlicet ducati viginti ex eis 
in parte pretij dictarum dudecis fenestras ad ragione ut supra et reliqui ducati dece … (ASNa, Not. Cristofaro 
Cerlone, sch. 198, prot. 19, c. 86; Pinto, Ricerca 2010).* 
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- Ruggiero (de) Andrea ... 9 Decembre 1583. Insieme a Princivalle de Avellino [? Avellone] di Cava, del pari 
legnajuolo, promette di fare undici finestre di fuori spannellate, di legno castagno, e di dentro di abete, per la 
casa di Beneduce Ferruccio, sita in Napoli nel luogo detto la Pigna, al prezzo di ducati quattro e mezzo per 
ciascuna finestra (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.388).*